



Obec Chynorany, Cintorínska 45/1, 956 33 Chynorany

„Záujemcom“

V Chynoranoch, 09.04.2020

Vec: Odpovede na otázky záujemcov

Verejný obstarávateľ: Obec Chynorany, Cintorínska 45/1, 956 33 Chynorany, IČO: 00310506

Názov verejného obstarávania: Zníženie energetickej náročnosti kultúrneho domu v obci Chynorany

Zverejnené: Vestník ÚVO č. 65/2020, zo dňa 23.03.2020, oznámenie č. 11845 – WYP

Verejnému obstarávateľovi boli doručené otázky záujemcov a v nasledujúcom texte na ne jednotlivo odpovedá vždy po citovaní otázky záujemcu.

1. Otázka:

Radi by sme upresnili našu otázku, ktorú sme položili dňa 31.3.2020. Odpoveď sme obdržali 2.4.2020:

18. Otázka:

Na základe Čl. c. XI .bod 11.6 je zhotoviteľ povinný vyžiadať si súhlas s postúpením svojich prav ("Žiadna zo zmluvných strán nesmie postúpiť práva a povinnosti vyplývajúce z tejto Zmluvy o dielo na tretiu osobu bez predchádzajúceho písomného súhlasu druhej zmluvnej strany."). Bude po podpise ZoD takýto súhlas obstarávateľa poskytnutý pre účely založenia a postúpenia pohľadavok (t.j. nie odpredaj pohľadavky) zhotoviteľa vyplývajúcej zo ZoD pre financujúcu banku zhotoviteľa v prípade, že o takýto súhlas zhotoviteľ požiada?

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ nerozumie aký rozdiel vidí záujemca medzi „postúpením pohľadavok“ a „odpredajom pohľadavok“. Verejný obstarávateľ nedokáže odpovedať na hypotetickú otázku, ktorá sa môže raz týkať subjektov, ktoré v súčasnosti absolútne nie sú identifikovateľné. Verejný obstarávateľ si dovoľuje v tejto súvislosti upozorniť najmä na svoju povinnosť zabrániť obchádzaniu ustanovení zákona č. 315/2016 Z. z. o registri partnerov verejného sektora a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Chceli by sme poziadať obstaravateľa o vyjadrenie pre konkrétny prípad, keďže sme sa informovali na možnosť postúpenia pohľadavok pre financujúcu banku, čiže nejde o odpredaj pohľadavky neznamemu subjektu.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ nemá dôvod meniť svoju odpoveď na otázku. Verejný obstarávateľ sa nedokáže vyjadrovať k hypotetickým situáciám, ktoré možno vyplynú zo zmluvy, ktorá nie je uzavretá a ktorej zmluvnou stranou môže byť zo súčasného pohľadu ktokoľvek. Verejný obstarávateľ v tejto súvislosti upozorňuje, že zmluvným stranám nič nebráni využiť inštitút záložného práva vo vzťahu k pohľadávkam zo zmluvy ako predmetu zálohu.

2. Otázka:

V súvislosti s predĺžením lehoty predkladania ponúk žiadame verejného obstarávateľa o uvedenie fixného termínu lehoty viazanosti ponúk z dôvodu, že v prípade, ak uchádzači budú „bod 14. Zábezpeka“ zo súťažných podkladov skladať formou zloženia bankovej záruky, zmeny termínov lehoty viazanosti ponúk budú uchádzačom spôsobovať administratívnu a finančnú záťaž.

Bankovú záruku banka vystaví len na termín lehoty viazanosti ponúk, ktorý je uvedený v súťažných podkladoch, resp. v Oznámení o oprave súťažných podkladov. Vystavenie takejto bankovej záruky uchádzačom stojí určité finančné prostriedky a na jej vystavenie a doručenie je potrebný tiež určitý čas. Uchádzači preto nemôžu čakať na posledné dni plynutia lehoty na predkladanie ponúk, kedy sa už lehota predkladania ponúk a rovnako aj lehota viazanosti ponúk pravdepodobne nezmení.

V prípade, že banková záruka už bude vystavená a verejný obstarávateľ opätovne predĺži lehotu na predkladanie ponúk, je potrebné banku požiadať o vystavenie dodatku k bankovej záruke. Tento dodatok uchádzačom bude stáť niekoľko desiatok eur. Pri verejnom obstarávaní by mal verejný obstarávateľ uplatňovať princípy rovnakého zaobchádzania, nediskriminácie hospodárskych subjektov, princíp transparentnosti, ako aj princíp proporcionality, princíp hospodárnosti a efektívnosti. Zmeny termínov lehoty viazanosti ponúk, ktoré uchádzačom spôsobuje okrem administratívnej záťaže aj ďalšie finančné náklady na predkladanie ponúk považujeme za nehospodárne a neefektívne.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ zamietá návrh záujemcu na zmenu súťažných podkladov. Verejný obstarávateľ jednoznačne zadefinoval dĺžku lehoty viazanosti ponúk v súlade so zákonom a nebude na tom nič meniť.